СОВЕТ
БОЛЬШЕКАЙБИЦКОГО
 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КАЙБИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

	ТАТАРСТАН
РЕСПУБЛИКАСЫ
КАЙБЫЧ
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
ОЛЫ КАЙБЫЧ
АВЫЛ ҖИРЛЕГЕ  СОВЕТЫ

____________________________________________________________________
проект
РЕШЕНИЕ                                                                                   КАРАР

О внесении изменений в Устав муниципального образования «Большекайбицкое сельское поселение» Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан

Всоответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,от 15.05.2024 №99-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 22.07.2024 №213-ФЗ «О внесении изменений в статьи 14 и 16 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с Законом Республики Татарстан от 28.07.2004 №45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан» Совет Большекайбицкого сельского поселения Кайбицкого муниципального района РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования «Большекайбицкое сельское поселение» Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан изменения согласно приложению.
2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в установленном законодательством порядке.
3. Опубликовать настоящее решение на официальном портале правовой информации Республики Татарстан по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru и на официальном сайте Большекайбицкого сельского поселения Кайбицкого муниципального района в информационно–телекоммуникационной сети «Интернет» по веб-адресу: http:// bkaybic-kaybici.tatarstan.ru.
4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель Совета,
Глава Большекайбицкого
сельского поселения
Кайбицкого муниципального района                                            А.И.Рахматуллин
Приложение к решению Совета
Большекайбицкого сельского поселения
Кайбицкогомуниципального района
Республики Татарстан

Изменения, вносимые в Устав муниципального образования «Большекайбицкое сельское поселение» Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан

1. Часть 3 статьи 1 изложить в следующей редакции:
«3. Муниципальное образование «Большекайбицкое  сельское поселение» Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан входит в состав Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан.».

2. В статье 5:
- часть 1дополнить пунктом 23 следующего содержания:
«23) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;
- пункт 9 части 1 изложить в следующей редакции:
«9) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами;»;
- пункты 21 и 22 части 1 признать утратившим силу.

3. В абзаце втором части 7 статьи 11 слова «Избирательной комиссией Поселения» заменить словами «избирательной комиссией, организующей и проводящей муниципальные выборы и местный референдум», слова «исполнительным органом государственной власти Республики Татарстан» заменить словами «исполнительным органом Республики Татарстан».

4. Вабзаце 3 части 3 статьи 12 слова «Поселения или» заменить словом «или».

5. В статье 13:
- в части 5 слова «Избирательную комиссию Поселения» заменить словами «Избирательную комиссию, организующую и проводящую муниципальные выборы и местный референдум»;
- в части 8 слова «Избирательной комиссией Поселения» заменить словами «Избирательной комиссией, организующей и проводящей муниципальные выборы и местный референдум»;
- в части 12 слова «Избирательная комиссия Поселения» заменить словами «Избирательная комиссия, организующая и проводящая муниципальные выборы и местный референдум».

6. В части 10 статьи 19 слово «(или)» исключить.

7. Абзац третий части 4 статьи 22 изложить в следующей редакции:
«Границы части территории населенного пункта, на которой проводится сходграждан,определяютсяСоветомПоселенияисходяиз критерия общности интересов жителей указанной части территории населенного пункта в решении соответствующего вопроса местного значения.».

8. В частях 11 и 12 статьи 30 слова «(Премьер-министра Республики Татарстан)» исключить.

9. В части 1 статьи 32 слова «Избирательной комиссией Поселения.» заменить словами «Избирательной комиссией, организующей и проводящей муниципальные выборы и местный референдум.».

10. В статье 33:
- пункт 27 части 1 изложить в следующей редакции:
«27) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей Поселения официальной информации;».

- часть 1 дополнить пунктом 32 следующего содержания:
«32) принятия участия в формировании Исполнительного комитета, в том числе в утверждении или согласовании назначения на должность заместителей руководителя Исполнительного комитета, руководителей отраслевых (функциональных) и (или) территориальных органов Исполнительного комитета, а также формы и порядок такого участия;»;
- пункт 13 части 1 признать утратившим силу.

11. В статье 40:
- часть 1 дополнить пунктом 13.1 следующего содержания:
«13.1) приобретения им статуса иностранного агента;».

12. В статье 43:
- абзац третий части 5.1. изложить в следующей редакции:
«освобождение Главы Поселения с лишением права занимать должности в Совете Поселения до прекращения срока его полномочий;»;
- абзац пятый части 5.1. изложить в следующей редакции:
«запрет занимать должности в Совете Поселения до прекращения срока его полномочий;»;
- в пункте 2 части 6:
в подпункте «а»  слова «аппарате избирательной комиссии Поселения,» исключить;
в подпункте «б» слова «аппарате избирательной комиссии Поселения,» и слова «(Премьер-министра Республики Татарстан)» исключить.

13. В статье 45:
- абзац третий части 8.1. изложить в следующей редакции:
«освобождение Заместителя Главы Поселения с лишением права занимать должности в Совете Поселениядо прекращения срока его полномочий;»;
- абзац пятый части 8.1. изложить в следующей редакции:
«запрет занимать должности в Совете Поселениядо прекращения срока его полномочий;»;
-в пункте 2 части 10:
в подпункте «а»  слова «аппарате избирательной комиссии Поселения,» исключить;
в подпункте «б» слова «аппарате избирательной комиссии Поселения,» и слова «(Премьер-министра Республики Татарстан)» исключить.

14. В статье 49:
- в пункт 5 части 1 дополнить абзацем 8 следующего содержания:
«- осуществляет учет личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.».
- абзац третий пункта 6 части 1 исключить;
- подпункты 1-16 пункта 6 части 1 признать утратившим силу;

15. В статье 51:
- абзац первый части 5 изложить в следующей редакции:
«Срок полномочий старосты составляет 5 лет.»;
- в абзаце втором части 5 слова «пунктами 1-7» заменить словами «пунктами 1-7 и 9.2»;
- в части 7 слова «настоящим Уставом и (или)» исключить.

16.  Главу VIIи статью 54 признать утратившим силу.

17.  В части 3 статьи 59 слова «и Избирательной комиссией Поселения» исключить.
18. Статью 71 изложить в следующей редакции:
«Статья 71 Порядок обнародования и вступления в силу муниципальных правовых актов
1. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает Поселение, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.
2. Официальным обнародованием муниципального нормативного правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, является их:
1) официальное опубликование полного текста на Официальном портале правовой информации Республики Татарстан (https://pravo.tatarstan.ru; свидетельство о регистрации в качестве средства массовой информации ЭЛ № ФС77-60244 выдано 17.12.2013 Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций (Роскомнадзор) или в газете Кайбыч таннары (Кайбицкие зори) свидетельство о регистрации в качестве средства массовой информации ЭЛ №ФС77-47501 от 30.11.2011 выдано Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций (Роскомнадзор).
2) размещение на официальном сайте Поселенияв информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http:// bkaybic-kaybici.tatarstan.ru).
3) размещения текста правового акта на специальном информационном стенде на территории населенного пункта Поселения по адресу: Республика Татарстан, Кайбицкий район, с. Большие Кайбицы, ул. Солнечный бульвар, д. 7.
3. Для обеспечения доступа граждан к Официальному порталу правовой информации Республики Татарстан действуют пункты подключения
к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», расположенный
по адресу: Республика Татарстан, Кайбицкий район, с. Большие Кайбицы, ул. Солнечный бульвар, д. 7.
4. Муниципальные нормативные правовые акты, соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, обнародуются в течение 10 дней со дня их подписания, за исключением муниципальных правовых актов или их отдельных положений, содержащих сведения, распространение которых ограничено федеральным законом.
5. Нормативные правовые акты Совета Поселенияо налогах и сборах вступаютвсилувсоответствиис Налоговым кодексом Российской Федерации.
6. Муниципальные правовые акты, не указанные в пункте 1 настоящей статьи, вступают в силу со дня их подписания, если иное не установлено самим актом.
7. Перечень периодических печатных изданий, сетевых изданий с указанием доменных имен соответствующих сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и сведений об их регистрации в качестве средств массовой информации, в которых осуществляется обнародование (за исключением официального опубликования) муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, доводится до всеобщего сведения путём опубликования правового акта Главы Поселения.».

19. Статью 74 дополнить частью 4 следующего содержания:
«4. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах субъекта Российской Федерации, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.».
20.  Часть 2 статьи 81 изложить в следующей редакции:
«2. Вопросы введения и использования указанных в части 1 настоящей статьи разовых платежей граждан решаются на местном референдуме, а в случаях, предусмотренного частью 3 статьи 22 настоящего Устава, на сходе граждан.».